DESPACHO (PR) N.º 70/2022

Assunto: Nomeação de membros do júri do procedimento concursal aberto ao abrigo do

Código do Trabalho, com vista ao recrutamento de um Técnico Superior para o Europe

Direct

Conforme meu despacho final de 23 de maio de 2022, no uso de competência própria

nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de

setembro, e da alínea g) do n.º 2 do artigo 38.º dos Estatutos do IPCA, homologados pelo

Despacho Normativo n.º1-A/2019, publicado no Diário da República, n.º 113, 2.ª série,

de 14 de junho, foi autorizada a abertura de um procedimento consursal ao abrigo do

Código do Trabalho, para o preenchimento de um posto de trabalho, previsto e não

ocupado no mapa de pessoal do IPCA, a saber:

- 1 (um) Técnico Superior para o Europe Direct, em regime de contrato de trabalho ao

abrigo do Código do Trabalho a termo resolutivo incerto.

Nos termos do Regulamento n.º 304/2019, publicado no Diário da República n.º 64, 2.ª

série, de 1 de abril, relativo às Carreiras, Recrutamento e Contratação de Pessoal Técnico

e de Gestão do IPCA ao abrigo do Código do Trabalho, e em observância com o sorteio

efetuado nos termos do Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas do

IPCA, na reunião da Comissão de Prevenção da Corrupção do IPCA de 19 de maio de

2022, determino que o júri do procedimento tenha a seguinte constituição:

Presidente: Maria Alzira Soares da Costa, Técnica Superior da Divisão Académica e do

Europe Direct;

Membros efetivos

1.º Vogal: Isabel Maria Alves do Rêgo, Chefe de Divisão da Divisão de Recursos Humanos

do IPCA;

2.º Vogal: Demétrio Ferreira Matos, Professor Adjunto da Escola Superior de Design

(designado pela Comissão de Prevenção da Corrupção do IPCA);

Membros suplentes

1.º Vogal: Ângela Merícia de Moura Leitão Carvalho, Diretora da Unidade Transversal

Flexível centrada na Cooperação e Projetos de Internacionalização;

2.º Vogal: Susana Catarino Rua, Professora Adjunta da Escola Superior de Gestão

(designada pela Comissão de Prevenção da Corrupção do IPCA).

Barcelos, 23 de maio de 2022

A Presidente do IPCA

___________________________________________

(Professora Doutora Maria José Fernandes)

		2022-05-23T14:56:44+0100
	[Assinatura Qualificada] Maria José da Silva Fernandes